
Oggetto: SERVIZIO  DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI
ED ASSIMILATI  IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2019.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 141          DEL 27-05-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.141 del 27-05-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.141 del 27-05-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 28/03/2018 con cui è stata conferita la nomina di responsabile del
servizio ai sensi dell'art. 107 del T.u.e.l., approvato con D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO:
- con deliberazione adottata dal Consiglio Comunitario n.03 del 29/01/2001 la Comunità Montana del
Tronto ha affidato il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani in modo associato alla
Società Picenambiente S.p.a. in base a diritto di esclusiva concesso per disposizione amministrativa
per anni dieci decorrenti dalla data della sottoscrizione della relativa convenzione ai sensi del Decreto
Legislativo 17.03.1995, n.157 coordinato con le modifiche introdotte dal Decreto legislativo
25/02/2000, n.65 artt.2 e 5, comma 2, lettera g);
- che con atto consiliare n. 07 del 28/02/2001 esecutivo ai sensi di legge, unitamente a tutti gli altri
comuni facenti parte della Comunità Montana del Tronto, con sede legale in Acquasanta Terme,
questo comune ha conferito alla medesima Comunità Montana la delega di funzioni per l’esercizio in
forma associata della raccolta di rifiuti solidi urbani, secondo uno schema di convenzione allegato alla
medesima deliberazione;
- che la relativa convenzione venne stipulata in data 15/05/2001 rep. 262 e successivamente modificata
in data 05/03/2003 rep. 291;
- che la Comunità Montana del Tronto, in virtù del medesimo atto n.3 sopra citato, detiene una
partecipazione societaria nella PicenAmbiente S.p.A.;

VISTO che ai sensi dell'art. 3 della predetta Convenzione fu concesso l'appalto del servizio per la
durata di anni dieci, con decorrenza dal 01 marzo 2001, data di sottoscrizione della Convenzione fra la
Comunità Montana del Tronto e la Società Picenambiente S.p.A. come da protocollo d'intesa stipulato
tra il Presidente della Comunità Montana del Tronto e il Presidente di Picenambiente S.p.A. in data 28
dicembre 2000;

DATO ATTO che con Determinazione del Segretario Generale n. 70 del 21/07/2006 la Comunità
Montana del Tronto ha approvato la proposta per la riorganizzazione parziale dei servizi di raccolta
dei rifiuti previsti dal contratto del Servizio stipulato in data 28/01/2003 tra la Comunità Montana del
Tronto e la Società Picemambiente S.p.A.;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio del Comune di Castignano n. 11 del 27/07/2010 con la quale
viene rinnovata la delega alla Comunità Montana del Tronto di funzioni per l’esercizio in forma
associata della raccolta di rifiuti solidi urbani, secondo uno schema di convenzione allegato alla
medesima deliberazione, per ulteriori anni 15;

VISTA la delibera commissariale della Comunità Montana del Tronto del 15/01/2010 avente ad
oggetto: "Convenzione tra la Comunità Montana del Tronto e la Società Ascoli Servizi comunali per il
conferimento dei rifiuti urbani presso gli impianti di gestione di Relluce";

DATO ATTO che l’Unione Montana del Tronto e Valfluvione è subentra dal 01/01/2015 alla
Comunità Montana del Tronto, detenendo una partecipazione societaria nella Società Picemambiente
S.p.A. pari all’11% del capitale sociale con quote azionarie al valore unitario di € 55,00;

PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/07/2010 che dispone il
rinnovo della delega alla Comunità Montana del Tronto, ora Unione Montana del Tronto e
Valfluvione, per l'erogazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e dei servizi in
genere di igiene urbana, connessi e correlati;



DETERMINAZIONI TECNICO n.141 del 27-05-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana del Tronto e Valfluvione n. 11
del 19/03/2019 con la quale:
Con deliberazione della Giunta Comunitaria n. 18 del 18/08/2010 si provvide a recepire le-
deleghe dei Comuni membri per lo svolgimento in forma associata del servizio di gestione
integrata dei rifiuti, con contestuale approvazione dello schema di convenzione disciplinante i
rapporti tra l’Ente ed i Comuni medesimi;
Con atto registrato al rep. 82 del Comune di San Benedetto del Tronto in data 01/07/2011 l’Ente,-
unitamente a tutti gli altri comuni Enti Pubblici soci della Società Picemambiente S.p.A. ha
sottoscritto la prevista convenzione di funzione di cui all’art. 30 del D.Lgs. 267/2000;
Con atto n. 37.376 in data 21/04/2015 rep. del notaio Lenardy è stato stipulato il contratto tra-
l’Ente e la Società Picemambiente S.p.A. della durata di anni 15;
Sulla base di quanto concertato in varie riunioni di coordinamento con i Sindaci dell’Unione e la-
Società Picemambiente S.p.A., si è deciso di confermare, per l’anno 2019, i criteri “Storici” di
riparto della spesa complessiva derivante dalla gestione unitaria del servizio;
ai sensi dell’art. 1 commi 639 e seguenti della Legge 147/2013 e del DPR n. 158/99 è stato-
approvato il Piano Finanziario 2019 redatto dalla Società Picemambiente S.p.A., relativo al costo
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed assimilati per una spesa omnicomprensiva di
€ 1.267.451,48 (€ 1.095.931,70 + Iva 10 %) e relativa tabella di riparto dei Comuni aderenti
all’Unione Montana del Tronto e Valfluvione nel quale al Comune di Castignano è stata applicata
una percentuale del 16,97 % per una spesa complessiva di € 215.086,52 Iva al 10 % compresa;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

DATO ATTO CHE occorre procedere ad impegnare per l’anno 2019 e per le motivazioni in
precedenza espresse, la somma di € 215.086,52 al cap. 1578 (cod. bil. 09.03-1.03.02.15.005) del
bilancio di previsione 2019/2021;

CONSIDERATO che in applicazione del cosiddetto principio dello “split payment” previsto per la PA
dall’art.1, comma 629 della Legge 190/2014 “Legge di stabilità per l’anno 2015”, per cui le PP.AA.
acquirenti di beni e servizi devono versare direttamente all’erario l’Iva a loro addebitata dai fornitori;

DATO ATTO che la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra ed assolve il parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell’azione amministrativa,
richiesto dall’art. 147-bis comma 3 del T.u.e.l. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione 2019/2021;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il D.Lgs.vo 18/08/2000, n. 267;
VISTO il D.Lgs.vo 03/04/2006, n. 152 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE la somma di € 215.086,52, relativo al costo del servizio di gestione integrata dei
rifiuti urbani relativo al Comune di Castignano, affidato all’Unione Montana del Tronto e Valfluvione,
come da Piano Finanziario 2019 redatto dalla Società Picemambiente S.p.A. approvato con
deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana del Tronto e Valfluvione n. 11 del 19/03/2019;

DI IMPUTARE la somma la somma di € 215.086,52 al capitolo 1578 (cod. bil. 09.03-1.03.02.15.005)
del bilancio di previsione 2019/2021 che trova la dovuta capacità finanziaria;

DI LIQUIDARE gli importi dovuti con successivi provvedimenti dietro presentazione di regolare
fattura vistata dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico;



119/2019 27/05/2019 € 215.086,52 1578 2019
Impegno Data

Data 27/05/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

DI DARE ATTO che in applicazione del cosiddetto principio dello “split payment” previsto per la PA
dall’art.1, comma 629 della Legge 190/2014 “Legge di stabilità per l’anno 2015” l’Iva sarà versata dal
Comune di Castignano direttamente all’Erario;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio dell’U.T.C. è
l’Arch. Martina Butteri;

DI DARE ATTO che si procederà, ai sensi dell’art. 29 del Codice ad oggetto “Principi in materia di
trasparenza” alle pubblicazioni ivi previste;

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio finanziario per quanto di
competenza;

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

DETERMINAZIONI TECNICO n.141 del 27-05-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.141 del 27-05-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-01-2020 al
14-02-2020 con numero 82

Castignano, li 30-01-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


